[image: image1.png]

教助[2014]1号

[image: image2.png]

关于印发《宣州区学生资助管理中心2014年
工作要点》的通知
各中职学校、普通高中和幼儿园：

现将《宣州区学生资助管理中心2014年工作要点》印发给你们。请结合本学校实际，拟定本年度学生资助工作计划，并于2月 28日前将纸质和电子稿（wlwy2004@163.com）报送区学生资助管理中心。
附：《宣州区学生资助管理中心2014年工作要点》
 二○一四年二月七日

抄送：市教体局，区民生办
附：

宣州区学生资助管理中心2014年            工 作 要 点

总体思路：以党的十八大和十八届三中全会精神为指导，按照区教体局的总体工作部署，认真贯彻落实教育规划纲要，全面做好民生工程学生资助工作。大力促进教育公平，健全家庭经济困难学生资助体系；进一步加强资助工作的精细化、规范化管理；进一步加大资助政策宣传力度，全面提升学生资助工作促进教育事业发展的能力与水平。
一、进一步完善家庭经济困难学生资助政策体系，落实国家资助政策
1.进一步做好中等职业教育国家免学费和助学金资助工作，加强对中职学校资助工作的指导，确保资助工作顺利开展。

2.进一步完善普通高中学生资助制度建设，继续开展在公办中等职业学校和普通高中实施孤儿免费教育工作。
3.督促指导普通高中进一步加强校内资助工作，完善校内资助措施，规范校内资助行为。
4. 积极开展学前教育资助工作，加强对学前教育资助工作的指导，切实解决家庭经济困难儿童入园问题。

5. 做好新生入学资助、中央专项彩票公益金教育助学等社会捐赠项目管理工作。

6.认真做好服义务兵役大学生的学费补偿、贷款代偿等有关资助工作。

    二、进一步加强资助工作精细化、规范化管理，健全学生资助的长效机制
    7.建立健全学生资助绩效考核评价机制，进一步完善民生工程年度评价办法，科学设置绩效评价指标体系，规范绩效评价程序。

    8.积极推动学校学生资助机构建设，提高学校学生资助规范化管理水平。

    9.进一步加大学生资助日常监管力度，创新监管思路，加强各类资助数据和信息的报送和分析工作，完善民生工程月报制度，切实做好群众举报投诉处理工作，提升资助工作满意度。

    10.建立和完善资助业务交流和培训机制，加大幼儿园、中职学校和普通高中学生资助工作人员业务培训力度，打造专业化的资助工作队伍。

    11.重视和加强学生资助工作理论与实践研究，组织开展学生资助管理理论研究工作，深入开展调研，总结经验做法，促进学生资助工作的深入持久开展。

    三、切实做好生源地信用助学贷款工作，强化贷后管理
    12.精心组织2014年国家开发银行生源地信用助学贷款申请受理和发放工作，努力实现“应贷尽贷”的工作目标。

    13.学习先进县（市、区）生源地贷款贷后管理经验，切实加强贷后管理及本息回收工作，做到“应收尽收”，确保贷款工作持续健康开展。

    14.按照全国学生资助管理中心和国家开发银行评审三局制定的《国家开发银行生源地信用助学贷款县级学生资助管理机构考核办法》，认真做好县级学生资助中心生源地贷款业务考核工作。

    四、进一步加大政策宣传与资助育人工作力度
15.健全资助宣传制度，制定宣传方案，充分利用各种宣传手段，全方位、多层面开展学生资助政策宣传。指导各幼儿园和高中阶段学校开展载体丰富、形式多样的资助工作宣传活动，扩大资助惠民政策影响力，提高资助政策的群众知晓度。
16.继续组织实施好第七届高中阶段受助学生“助学政策、助我成才”征文活动。
2014年宣州区学生资助管理中心
工 作 时 间 表
一月份：

1
.全面总结2013年工作，制定2014年资助工作计划；

2.核实中职和普高学生资助信息系统中2014年数据；
3.做好学生资助管理信息系统学期数据维护和上报工作；
4.核查中职、普高和学前教育资助资金发放情况。
二月份：

1.做好中职学校办学资质核查工作，规范各中等职业学校收费管理；

2.清查中职学校学生报到情况，核实上学期受助学生在校注册情况，清理不在校学生。
三月份：

1.分解中职、普高和学前教育资助指标，落实公办中等职业学校和普通高中实施孤儿免费教育工作；
2.指导中职学校和普通高中开展2014年春季受助学生名单审核、上报工作，及时报送资助信息系统数据；
3.召开全区2014年资助工作会议，部署2014年工作及资助工作培训；

4.开展资助工作月巡视，督促检查指导中职学校、普通高中和学前教育资助政策贯彻落实情况。
四月份：

1.发放中职、普高国家资助资金；

2.开展第七届“助学政策、助我成才”资助征文比赛；

3.开展资助月巡视工作，督查中职学校联合办学、高年龄段受助学生及三年级学生免学费情况；

4.集中开展学生资助工作政策宣传活动。
五月份：

1.开展资助月巡视工作，核查普高校内资助工作开展情况；
2.对各中职学校在校学生进行核查，督促、监督各校通过系统上报有关数据、信息（上级拨款以此月系统数据做为拨款依据）。
六月份：

1.开展资助工作月巡视，组织各校资助经办人开展互查互学活动；

2.召开上半年资助工作小结会议，做好上半年工作总结，对存在的问题进行整改；

3.迎接省教育厅、市教体局中期工作检查；
4.核查中职、普高资助资金发放情况。

七月份：

1.对各校资助工作人员进行业务培训；
2.做好学生资助管理信息系统学期数据维护和上报工作；

3.做好国家开发行生源地信用助学贷款总结工作；

4.开展国家开发行生源地信用助学贷款政策宣传工作；
5.召开受助贫困大学生座谈会。
八月份：

1.开展国家开发行生源地信用助学贷款工作；
2.做好2014年普通高校家庭经济困难新生入学资助项目；
3.开展“绿荫助学金”、“光彩助学金”、“惠浓助学金”和“龙华电子助学金”等贫困大学生资助工作。
九月份：

1.做好中职学校办学资质核查工作，规范各中等职业学校收费管理；

2.清查中职学校学生报到情况，核实上学期受助学生在校注册情况，清理不在校学生；
3.对中职、普高和学前教育资助指标进行分解下达，落实公办中等职业学校和普通高中实施孤儿免费教育工作；

4.召开资助工作会议，指导各学校开展2014年秋季学期中职、普高和学前教育资助工作；
5.开展资助工作月巡视，督查中职学校联合办学、高年龄段受助学生及三年级学生免学费情况；

十月份：

1.全区中职、普高国家资助对象认定结束并公示上报审核确定，及时上报资助信息系统数据；
2.开展资助工作月巡视，对普高、中职和学前教育资助落实情况进行全面督查；

3.审核、上报国家开发银行生源地信用助学贷款贷款材料。
十一月份：
1.完成秋季学期普通高中国家助学金、中职国家助学金和免学费资金发放工作；
2.开展2014年学生资助政策宣传月活动；

3.对各中职学校在校学生、高年龄段受助学生及联合办学学校受资助学生进行核查，督促、监督各校通过系统上报有关数据、信息（上级拨款以此月系统数据做为拨款依据）；

4.开展资助工作月巡视，对各学校进行年度学生资助工作考评；

5.召开资助工作总结会议；

6.整理全年学生资助工作档案。
十二月份：

1.做好2014年工作总结及2015年工作计划；

2.迎接省教育厅和市教体局学生资助管理中心年度考核。
PAGE